Come si è cercato di mettere in luce, si tratta di una prospettiva che assume una propria identità all'interno del panorama del discorso teologico fra 1220 e 1235. L'anonimo maestro si differenzia tanto da un autore come Guglielmo di Auxerre, che resta molto le-

gato alla prospettiva agostiniana del rapporto fra *voluntas* e *ratio*, quanto da Filippo il Cancelliere, che invece punta sulla sostanziale unitarietà e unicità della facoltà razionale, alla quale si riconduce una pluralità di atti. L'affinità che emerge con le posizioni dell'Alessandro di Hales, che ancora appartiene al novero dei maestri secolari, mostra tuttavia un'indipendenza ben evidente sul piano della declinazione dottrinale che modella il contenuto del *Tractatus*. La ricezione e rielaborazione di questo orientamento nella *Summa fratris Alexandri* conferma il valore di questo anonimo testo non solo come testimone di una specifica fase della discussione dottrinale in materia morale nel contesto degli inizi dell'università a Parigi. Esso restituisce un'elaborazione teologica che ha un ruolo di primo piano nel confronto e nelle discussioni, la quale lascia tracce evidenti nel modo in cui, nei decenni successivi, la questione della natura del libero arbitrio, delle facoltà che sono coinvolte nel suo esercizio, degli atti che a esso sono ascrivibili, viene ripresa e sviluppata.

*ANONYMI TRACTATUS DE LIBERO ARBITRIO\**

Quoniam ex diuersis determinationibus diuerse orte sunt opinioniones de libero arbitrio secundum diuersas intentiones sanctorum uel auctorum, ideo singulorum intentiones considerantes et a contrarietate liberantes, aliquid de libero arbitrio uolumus diffinire, in quinque partes eius intentionem distinguentes: ut prima pars sit de ratione dicendi, scilicet quare dicatur liberum arbitrium; secunda de proprio actu ipsius, quia actus primus secundum rationem et non cognoscitur potentia nisi per actum; tertia de eo quod quid est liberum arbitrium, super quod plurime sunt diuersitates; quarta de differentia liberi arbitrii ad rationem motiuam et uoluntatem <et> potestatem; quinta an hec tria sint in essentia generali idem, differentia secundum speciales actus.

De prima parte sic. Primo queritur quare caret nomine simplici et an sit innominabile proprie.

Ad quod respondemus quod cum omne nomen sit a fine et liberum arbitrium, inter omnia que sunt in anima maxime infinita sit potestas, maxime innominabilis est.

Preterea est potestas quasi media et medium, secundum quod medium, infinitum est.